Si levarono da questo Regno cento milla salme di grano, che pagano due scudi d�oro di
tratta per salma, ma bisogna levarne un terzo, che non paga se non mezzo scudo per
l�essentione sudetta, che sarà per Sua Maestà cento quaranta otto milla e cinquecento scudi
d�oro, non pagando il grano alla Gabella.

Le altre cose, che escono, pagano tratta, et gabella, la tratta è di Sua Maestà, la gabella si
divide con la Città in questa maniera, si paga undici et due terzi per cento del valore di quello
che entra et esce del Regno, cinque per Sua Maestà, et sei et // due terzi per le città, avertendo
però che per il Regno non vi hanno altra gravezza, né impositione di sorte alcuna et li cittadi-
ni, e forestieri accasati là non pagano se non la Gabella della Città, quella del Re no.

Avertendo ancora, che in questo Regno il Re non vi ha se non le città che siano sue, et
due Marchesati, per il rimanente tutto il paese è de Baroni, et sudditi, havendo però Sua
Maestà il fisco in tutte le città, et paese.

Si levano ancora ogni anno cento milla cantara di caso di quel peso, che del nostro fanno
quattro pesi, et sedici libre per cantaro. La tratta di questo è due reali per cantaro che a
dieci per scudo fanno scudi venti milla, et la Gabella a cinque per cento dodici milla e
cinquecento.

Li Corali pagano solo alle Città, et non al Re.
Le Peschiere di Tonni sono quattro, delle quali ordinariamente Sua Maestà affitta il ius

piscandi, et in oltre ha quindici per cento del pesce, che si piglia, bello accomodato nelli suoi
barili, et salato, et queste, adesso, sono affittate quattro milla scudi.

Le saline sono affittate tre milla scudi.
Li corami, e pelle da farne pagano di tratta un reale l�una // et la Gabella si calcula, che

un anno per l�altro se ne possa cavare tante, che paghino trenta milla scudi.
Altre tanti di vini, lane, et Gabelle si giudicha, essendone poche, che saranno dieci milla

scudi.
La Gabella delle Robbe che entrano per il Re arrivaranno a dieci otto milla scudi, et

quelle sono le entrate ordinarie che Sua M(aes)tà vi ha.
Ha ancora di più quando fanno il parlamento generale del Regno, si fa un donativo a Sua

Maestà di ducento milla scudi, et questo si fa di sei in sei anni ordinariamente.
Se vi fosse l�uso di fare formaggio di vache, essendovene assaissime, si caveriano ancora

altri tanti cantara di quel formaggio.
Le Genti del Regno si dividono in tre sorti con titolo di Brazzi, il Braccio ecclesiastico,

et questi sono li ecclesiastici, che sono obligati di mantenere quattro Galere, come ho detto,
et quando stessero a guardia dell�Isola, ne manteriano ancora due di più.